trium lectionum dicuntur commendatio et missa pro defunctis

post primam in conventu, si obitus fuerit cum denariis. Alioquin

non dicentur in conventu, sed privatim post primam.

Nota quod quando ad primam pronunciatur obitus, sequitur ps.

De profundis, Pater noster et collecta. In festis vero sequitur

versiculus, scilicet Requiein eternom, et Pater noster, et collecta.

1. Les Commendaces, prières pour les déluots, composées d’antiennes, de psaumes
et de lépons. Elles sont encore usitées, mais sous une forme réduite, dans les

provinces ecclésiastiques de Cambrai et de Matines. Primitivement, elles comprenaient
un plus grand noinbie de psaumes, dont un fort long, Deati immaculali in via.

Xous voyons par ce passage de l’Ordinaire, et par un autre plus explicite, au titre

De cummendaiionibus et missa defancturum, que, dès leXlIP siècle, on les cbantait

en certaines circonstances sous une forme abrégée.
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In fei’iis, post primas matutinas dicitur psalmus comitis Domine,
ne, Pater nosler et collecta

.

Nota de vigiliis quod assidue, quando cantatur vigilia, cum IX
cantatur psalmis, nisi inter Pascha et Pentecosten.

Dominica secunda in Adventu.

Lectiones VI de Ysaia, in tercia parte Biblie. Ultime de

evangelio Ërunt signa in sole et luna, in prima parte Omeliarii

liyemalis. ^Jherusalem.

Sabbato bujus dominice ad vesperas cantanUir quinque ant. de

laudibus dominice precedentis, et sic de ceteris per Adventum,

nisi festum novem leclionum acciderit.

Nota quod quando non pronunciatur evangelium dominica die

propter aliquod festum IX lect., sequenti die ipsius hebdomade

competentiori pronunciabitur evangelium dominice.

De tercia dominica Adventus Domini.

Lectiones sex de Ysaia. Très de evangelio Cum audisset Johannes,

in I p. Om. hyem. Rj Ecce apparebit.

In eadem ebdomada semper celebratur Quatuortemporale.

De Quatuortemporali.

Feria II, III, IIII, V, VI et sabbato, proprie cantantur ant. ad

laudes, que repetuntur ad horas. Et super Benedictus ant. que

secuntur ant. de laudibus. In quarta vero ebdomada, ad Bene-

dictus cantantur antipbone pretermisse in tercia ebdomada.

Fer. IIII, VI, sabbato, proprie babentur collecte; et eedem

collecte et antipbone repetuntur ad horas, sed in vesperis can-

tantur antipbone feriales. Si festum evenerit, fiet de festo et

sulfragia de tempore.

Fer. IIII tercie dominice, pronunciatur evangelium Missus est

Angélus, in prima parte Omeliarii byemalis. Proprium cantatur

itj Clama. Et bis dicitur ad missam Flectamus genua.

Fer. VI, pronunciatur ev. Exurgens Maria, in I p. Om. hyem.

Proprium cantatur dj Modo veniet.

Sabbato, pronunciatur ev. Anno (iiiintodecimo, in I p. Om. hyem.
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Proprium Germinaverunt. Et quinquies dicitur ad missam

Flectamiis genua.

Nota quod fer. IIII, VI et sabbato, proprium habetur invitato-

rium, scilicet Surgîte, quod in feria IIII invenitur.

De septem diebus ante Natale quibus O cantatur.

Octo diebus ante vigiliam Natalis Domini novem O cantantur b

octo SC. super Magniticat, stante cantore in cboro, hoc notando

quod in vigilia beati Tliome apostoli duo O cantantur: primum,

scilicet O Tlioma, dicitur supra Magnificat
;
secundum vero tan-

quam suffragium cantatur semel, vel bis si placet, et tune dicitur

Gloria Patri.

Reliqua vero aliis diebus cantantur, sed in festis semel incipitur

O post collectam, vel bis si placet, et tune cantatur Gloria.

Aliis vero diebus ter incipitur antiphona, ante Magnificat, ante

Gloria, post Gloria, nec procumbitur terre, nec fiunt sulfragia,

nec etiam in completorio procumbitur terre, sed in aliis lioris.

Ad matutinas fiunt suffragia de omnibus sanctis; quibus dictis,

procumbitur terre, et dicitur psalmus comitis.

De dominica quarta.

Nota quod si in bac dominica festum sancti ïhome accident,

vel vigilia Natalis Domini, vel etiam si vigilia Natalis Domini

seconda feria acciderit, iste sermo : Legimus secundum Moysen,

1. La liturgie romaine, autrefois comme aujourd’hui, ne conuaissait que sept

grandes antiennes appelées 0. Dans un certain nombre d’églises, on en cliantait deux

eu plus : une à la Sainte- Vierge, qui dans le bréviaire de Lille vient le 23 décembre,

après toutes les autres, anticipées d’un jour relativement à l’usage romain; une à

l'archange Gabriel, 0 Gabriel, ou à S. Thomas, 0 Thoma Didyme. Cette dernière

prévalut à peu près partout dés le XIII® siècle. C’est elle aussi que nous rencontrons à

Saint-Pierre, aux premières vêpres de la fête de S. Thomas ; « 0 Thoma Didyme, per

Christumquem meruisti tangere, te precibiis rogamus altisouis, succurre nobis miseris,

ne damnemur cnm impiis in adventu judicis. >> Après cette antienne, on chantait

comme sulTrage celle qui se rencontrait suivant l’ordre des fériés
;
seulement, il n’y

avait pas la triple répétition indiquée pour les vêpres fériales.

Le 23 décembre, les 0 du Bréviaire romain ayant été terminés la veille, on chantait ;

« 0 Virgo virginiim, quomodo fiet istud ? Quia nec primum similem visa es nec liabere

sequentein. Filie Hierusalem, quid me admiramini? Divinum est mysterium hoc

quod cernitis. » (Bréviaire de 1533.)
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in I p. Om. liyemalis, legetur in dominica precedente, sc. domi-

nica tercia.

Dominica IIII in Adventu, lect. sex de sermone Leyimus secundum

Moysen, in I p. Om. hyem. Evangelium Miserunt Judei, ibidem.

^ Canite tuba.

In die ante vigiliam Natalis Domini, vel in ipsa vigilia, si domi-

nica die accident, lecliones de sermone Lelicia quanta sit, in I p.

Om. hyem.

De vigilia Natalis Domini. < ,

Proprium habet invitatorium. Sequuntur ant. fer. et psalmi.

Versiculus Jlodie scietis. Pronunciatur evangelium Cum esset de-

sponsata, in 1 p. Om. hyem. ^ propria Sanctificamini. Ad laudes,

aut. Jiidea, quam incipit alta voce precentor stans in choro.

Sequitur ps. Dominus regnavit.

Ab bis matutinis pretermittuntur bore de sancta Maria usque

post octavas Epypbanie.

Si vigilia Natalis Domini dominica die acciderit, sabbato pre-

cedenti ad vesperas super psalmos dicentur ant. de laudibus, sc.

(Milite tuba, et sequentes. R| de vesperis, et cetera que sequuntur.

Ad matutinas, invitatorium Hodie scietis. Super nocturnoS; très

aut. Veni, Paratus, In tuo. Sex lect. de sermone Leticia quanta sit,

in I p. Om. hyem. Quinque prima Rj de dominica, et sextum

Naseetur. Evangelium Cum esset desponsata, in I p. Om. hyem.

Tria ultima responsoria de vigilia, nec fiunt suffragia de domi-

nica. Sed feria tercia precedente pronunciabitur evangelium illius

dominice, et cantabuntur tria responsoria que obmissa sunt, et

dicentur capitula, et orationes, et antipbone, et missa de domi-

nica ilia die; et in sequentibus tribus diebus, capitulum ad horas,

et oratio hujus dominice ad vesperas.

De nocte Natalis Domini et de die,

In vigilia Natalis Domini, ad missam sola dicitur collecta. Ad

vesperas, pi’Oprie ant. et psalmi. Hymnus A sotis ovin.

Nota quod illi qui R) cantant debent dicere Judea et Jérusalem

intégré.

Ad completorium, ant. super psalmos Nato Domino. Hymnus
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Enixa est. Ant. super Nunc dimittis Verbiim caro. Et sic per

totas octavas Nativitaiis Domini.

Ad malutinas, lect. très de Ysaia, in tercia parte Omel. liyemalis,

Primo tempore, Consolamini, Consurge, ciim liée dicit Dominus.

Infra secundam lectionem cantalur Vox dicentis.

Item, lect. très de sermonibus Salvator, Inter pressuras, Cupientes,

in I p. Omel. liyem. Nota quod ad quintam lectionem dicitur bec

benedictio : Radius veri luminis fidgeat in cordibus nostris.

Item, très lect. de evangeliis Exiit edictum, Pastores, In prin-

cipio, in I p. Omel hyem. Quorum omelie tote leguntur
;
ultima

vero sincopatur ad voluntatem legentis. R) Ilodie nobis. Versum

tercii R) duo cantant canonici vel clerici ad hoc ydonei, secundum

cantoris arbilrium. Ad Conditor mundi, chorus stando cantat

inchoante cantore Conditor mundi.

Nono responsoriocantato, inpulpito i cantatur evangelium Liber

generationis in textu. Sequitur Te Deum laudamus. Quod cum can-

tatur, custodes parant altare majus sicut paratur in sollempni-

tatibus, et ponunt candelabra que erant ante majus altare ante

altare sancte Marie, et afferunt ornamenta de thesauraria unde

ministri prime misse induuntur. Finito Te Deum laudamus, sine

aliquo intervalle incipitur prima missa.

De prima missa.

In prima missa ante epistolam cantatur iectio. Sequitur epistola,

et graduale, et Alléluia, et evangelium, et omnia in pulpito.

Sequitur Credo in unum Deum. Prefatio de Natali, et Communi-

cantes; et in duabus missis sequentibus, et per totas octavas,

excepte in die sancti Johannis, quia tune fit tantummodo prefatio

de apostolis.

Dicte Ile, missa est, de prima missa, sequitur versiculus Puer

natus est nobis 2, et Deus, in adjutorium, et percantantur laudes
;

1 . A l’ainbon. (V. le Glossaire de Ducange, v. Pulpilum.) C’est la aussi rjue se

chantaient l’épîtie, le graduel et l’évangile aux jours de fêles doubles, a l’exception

(le la messe de l’aurore le Jour de Noël, et de tout le temps où l’d/^eZi«a était supprimé,

c’est-à-dire de la Septuagésime à Pâriues (p. 26).

2. Bréviaire de 1533, après les matines de Noël : « Deinde sequilur missa in (jalli

cantu, qua finila dicitur versien! us : Puer nalus est nobis, et liliiis datus est nobis. »
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et intérim paratur altare sancte Marie, et reportantur candelabra

ante majus altare.

De secunda missa.

Sequitur secunda missa summo diluculo. In bac missa fit de

sancta Anastasia post orationem misse, sub uno Per Dominuiriy et

in secreto et in communione

Lectio prophétie, epistola et evangeliurn leguntur in presbi-

terio, quod nunquam fit in duplici festo cum cantatur Alléluia,

nisi in ista missa. Graduale et Alléluia cantantur in medio clioro.

Ad primam, hymnus Agnoscat omne seculum, cum Gloria tibi,

Domine. Ad terciam, Maria ventre.

Nota. In die Natalis Domini fit processio ante terciam, si domi-

nica fuerit
;

post terciam, si alia die accident. Et cantatur ad

processionem : Salve [esta dies toto vcnerabilis evo
,

guia Deus

illuxit lux et ymago patris. Et etiam in dominicis usque ad Epypha-

niam. Ad ingressum templi incipitur O beata infantia; sequitur

versus Verbum caro, et collecta Deus, qui salutis eterne.

De tercia missa.

Ad missam, lectio prophétie quam rector scolarum debet legere.

Propter Syon. Epistola et evangeliurn leguntur in pulpito, et

ibidem cantatur graduale et Alléluia. Similiter in quolibet festo

duplici epistola et evangeliurn leguntur in pulpito et cantantur gra-

duale et Alléluia, excepte infra Septuagesimam usque ad Pascba.

Ad sextam, hymnus Presepe poni. Ad nonam, hymnus Adam
vêtus .

Ad secundas vesperas, ant. super psalmos Tecum principium.

fi Verbum caro. Ant. tota cantatur ante Magnificat.

Nota quod bec ant. Tecum principium et quatuor sequentes

assidue liabentur ad vesperas per octavas Domini, sit festum aut

non, et usque ad Epyplianiam, exceptis secundis vesperis de

Gircuncisione Domini
,

quia tune cantatur ant. O admirabile

commercium, et quatuor sequentes.

1. C’est-à-dire qii’oü fait mémoire de sainte Anastasie par une collecte, une secrèle

et une jiost-communion sub una conclusione.
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De sancto Stéphane, prothomartire.

Post collectam de secundis vesperis Natalis Domini, incipitur

hymnus de sancto Stephano, Sancte Dei preciose. Sequitur ant.

Impü super justum, et Magnificat, et itur ad altare sancti Stephani.

Sequitur versus Stephanus vidit celos apertos, et collecta de sancto

Stephano, cum Benedicamus. In reditu incipitur ant. O beata

infantia. Sequitur versus Verbum caro factum et collecta

Deus qui salut is eterne.

Ad matutinas de sancto Stephano propria R). Lectiones sex de

sermone Ileri celebravimus

,

in I p. Omeliarii hyeinalis. Item, très

lectiones de evangelio Dicebat Jhesus, in eadem I parte.

Ad laudes, hymnus Deus tuorum militum; et cantatur secundum

cantum A solis ortu. Nota quod iste cantus cantatur super omnes

hymnos qui sunt ejusdem metri cum hymno A solis ortu, cum

Gloria tibi, Domine, qui natus es; et per octavas Epyphanie, cum

Gloria tibi, Dojnine
,

qui apparuisti ; et post octavas Epyphanie

cum Gloria tibi, Domine, qui natus es, usque ad Purilicationem.

Post collectam de sancto Stephano, fiunt suffragia de Nativitate,

cum ant. Quem vidistis, et collecta de Nativitate.

De sancto Johanne evangelista.

In secundis vesperis de sancto Stephano incipitur ant. Ecce

ego, et Magniticat cum collecta de sancto Johanne, cum Benedi-

camus Domino. [Sequitur ant. O beata infantia, et itur in chorum.

Sequitur versus et collecta de Nativitate

Ad matutinas de sancto Johanne, lectiones IX de gestis ejus,

Secundam persecuiionem post Neronem

,

in novo Passionario.

R) propria.

Ad missam, prefatio de apostolis et Credo, et in omni lesto

apostolorum.

De Innocentibus.

In secundis vesperis de sancto Johanne incipitur ant. Inno-

1. Une main plus récente (XV® s.) a rayé ce verset et substitué: Tanquam sponsus.

”2. Ce qui se trouve ici entre crochets est rayé dans l’original.

centes, et cantatur Magnificat. Post collectam fiunt suffragia de

Nativitate, de S. Stéphane.

Ad matutinas de Innocentibus cantatur Gloria Patri super

Venite, et in III, VI et IX responsorio; quod nunquam preter-

mittitur nisi in Passione Domini. Sex lectiones leguntur de

sermone Zelus qiio tendat, in I p. Oin. hyemalis. Item, très de

evangelio Angélus Domini, in eadem parte. a| propria. Nonum
Rj reiteratur. Non cantatur Te Deum laudamus.

Ad missam non utimur dalmatica vel tunicali, sed casulis i

rubeis, et pretermittitur Gloria in excelsis, et Alléluia, loco cujus

dicitur Laus tibi, Christe, et Judicant sancti. Pretermittitur etiam

Ite, missa est, nisi dominica acciderit Natale Innocentum.

De sancto Thoma, martire.

In secundis vesperis Innocentum, post collectam fiunt suffragia

de S. Thoma, de Nativitate, de S. Stephano, de S. Johanne.

Ad matutinas de S- Thoma, lectiones novem de vita ejus, in

novo libre. Responsorium unius martyris.

De sexto die Natalis Domini.

Sexto die Natalis Domini, sit dominica aut non, fiunt semper

IX lectiones de dominica, sex de sermone Exultemus, in I p.

Om. hyemalis. très de evangelio Erat Joseph, in eadem parte. Ant.

et psalmi de Nativitate. R| Ecce agmis.

Ad laudes, ant. Quem vidistis. Super Benedictus, ant. Dum

medium. Nec fiunt suffragia de Nativitate.

Ad vesperas, super Magnificat ant. Uix orta est. Et post

collectam fiunt suffragia de S. Silvestro.

De die septimo Nativitatis Domini.

Septimo die fiunt IX lectiones de vita S. Silvestri, in novo

Passionario. fi, de communi conf. In secundis vesperis fiunt de

eo sufiragia tantum.

1. (yest le vôleinent (|iie les ministres sacrés poitaient Jadis les Jours de pénitence.

On se servait encore à Saint-Pierre de Lille, au XVllh siècle, de ce vêtement que l’on

a|)pelait tabard. (I)elécaille, Annales de Saint-Pierre, p. 43.) Le Bruu mentionne

cet usage de notre collégiale, mais d’une façon inexacte. {Explication des prières et

cérémonies de la messe, éd. de Liège, 1777, t. Il, p. 320.)
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De octavis Domini nostri Jhesu Christi.

In octavis Domini, ad vesperas, ant. que est super Magnificat

tota cantatur ante Magnificat.

Ad matutinas, invitatorium et Venite cantatur a quatuor

presbiteris. Lect. sex de sermone Hodie natus est nobis Cfiristus,

in I p. Om. liyemalis. Evangelium Postquam impleti siint, in

eodem. ^ Hodie nobis. Versus ante laudes Puer natus est nobis.

In laudibus, ant O adniirabile

.

Hec autem antiphona, vel aliqua

de quatuor sequentibus, dicitur in vesperis et matutinis ad

sutfragia de Nativitate usque ad Purificationem. Sed in vigilia

Epyphanie ad vesperas et matutinas, et in die ad secundas

vesperas tantum pretermittuntur sufiragia de Nativitate.

De octavis sancti Stephani.

Lectiones très de sermone Lectio actuum apostolonim, in I p. Om.

byemalis. Rj propria, duo prima et nonum. Nec fiunt suffragia de

octavis sequentibus, sed de Nativitate tantum.

De octavis sancti Johannis evangeliste.

Lect. très de evangelio Dixit Jhesus Petro, inl p. Om. byemalis.

Rj propria.
De octavis Innocentum.

Lect. très de sermone Dedicatur novus, in I p. Om. byemalis.

Rj propria. Ea vero que vacant in prima sollempnitate Innocentum,

videlicet Te Deuni, Gloria in excelsis, Alléluia, non vacant in

octavis eorum

.

Nota. Si octave S. Stephani dominica die acciderint, legentur

sex lectiones de sermone Lectio Actuiun Apostolorum, in I p. Om,

byemalis, et très ultime de evangelio prime dici, et peiiegitur

omelia. Si octave S. Johannis dominica dte acciderint, legentur

sex lectiones de S. Johanne Audi fabulam non fabulam, in I p.

Om. hyemalis, et très de evangelio Dixit Jésus Petro, in eodem

Omel. Si octave Innocentum dominica die acciderint, legentur sex

lect. de sermone Dedicatur, in I p. Om. hyemalis, et très de

evangelio Angélus Domini, in eodem Omeliario
;

et perlegitur
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omelia, et cantantur super nocturnes très antiphone. In laudibus

sola tantum. Responsoria vero harum trium octavarum ut in

ipsis festis.

De dominica secunda post Natale Domini,

Dominica secunda accidente in vigilia Epyphanie, invitatorium

erit Ecce advenit. Lect. sex de sermone Jiistissime, fratres, in I p.

Om. hyem. Et pronunciatur evangelium de vigilia Defuncto Hèrode,

in eodem Om. Super nocturno, très ant. de octavis Domini.

R) Ecce agnus Dei.

Ad laudes, ant. O admirabüe. Capitula de octavis. Super

Benedictus, secunda ant. post ant. Lux orta est, cum collecta de

vigilia Epyphanie. Nec fiunt sufîragia de Natali, nec etiam de

dominica.

Missa cantatur de vigilia, et fiunt in ea suffragia de dominica

et de Natali.

Si vero alia die quam dominica acciderit vigilia Epyphanie,

fiunt très lectiones de evangelio, et tria responsoria prima de

Ecce agnus Dei. Nec fiunt suffragia ad missam, nec ad vesperas.

De vigilia et die Epyphanie.

In vigilia Epyphanie, ad vesperas hymnus [Jostis Herodes impie.

Ad completorium, hymnus Lavachra puri.

Ad matutinas vacat invitatorium. Lectiones très de Ysaia cum

capa serica, Omues sitientes, Surge, et Gaudens, cum Hec dicit

Dominus, in novo Passionario. Item, très de sermone Celebrato.

Item, très de evangelio Cum natus esset, in I p. Om. hyemalis.

R) Illuminare. Ante sextum psalmum, ant. incipitùr Venite, et

percantatur psalmus a choro sicut alii. Quo psalmo cantate, ant.

cantatur a choro
;

loco cujus psalmi dicitur Fundamenta per

octavam. Finito nono responsorio, cantatur evangelium Factum

est in pulpito. Sequitur Te Deum laudamus.

Ad missam dicitur Credo, prefatio et Communicantes ; et per

octavas prefatio et Communicantes sine Credo.

Infra octavas leguntur sermones de Epyphania, in I p. Om.

hyemalis, vel in novo Passionario.

Nota quod cum obitus comitisse Adele infra octavas accidat,

cantatur vigilia et missa in conventu.
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Dominica occurrente infra octavas Epyphanie, sabbato post

Magnificat ant. Régi autem seculorum. Ad matutinas, lectiones

sex de sermone Gaudete, cnm evangelio Cum essetJliesus annorum

diiodecim, in I p. Om. hyemalis.

Si vero die Epyphanie sit dominica, pronunciatur evangelium

infra octavas feria qiiinta. R. de Epyphania. Die illo, ad missam

officium In excelso trono

.

Nota quod si Epyphania dominica die acciderit, — vel dominica

infra octavas, — ad processionem R) In coliimbe spede, cum versu,

Tria sunt cum versu
;

si fuerit necesse, ant. O beata, versus

Tanquam sponsus, collecta Deiis qui salutis.

De octavis Epyphanie.

Ad primas vesperas, Rj Testimonmn

.

Ad matutinas, lectiones

sex de sermone Licet, fratres, in I p. Om, hyemalis. Item, très de

evangelio Venit Jfiesns a Galilea, in eodem Om. ri, Illuminare.

Tria ultima r| Ilodie in Jordane, Testimonium, In columbe.

Si vero octave dominica die acciderint, ad processionem

dicetur fi Testimonium, In columbe, Rj O beata. ÿ Tanquam sponsus.

Collecta Deiis qui salutis.